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Viti II-të
2023-2024

GJYQ IMITUES PENAL

[bookmark: _GoBack]Më datë 2 maj 2024, kandidatët për magjistratë të vitit të dytë, nën udhëheqjen e Profesor Arben Rakipi, zhvilluan gjyqin e tretë imitues në të drejtë penale. 
Çështja e përzgjedhur nga kandidatët ishte: “Vrasje në rrethana të tjera cilësuese” në bashkëpunim, dhe “Armëmbajtja pa lejë e armëve luftarake” parashikuar nga nenet 79\dh 278\1 dhe 25 i K.Penal dhe “Vrasje në rrethana të tjera cilësuese” ngelur në tentativë, në bashkëpunim, dhe parashikuar nga nenet 79\dh., 22 dhe 25 i Kodit Penal. 

Në këtë gjyq imitues, kandidatët për magjistratë trajtuan çështje të ndryshme procedural, të tilla si; 
· Kqyerjen e vendit të ngjarjes dhe kufomave;
·  Marrjen në pyetje të personave të arrestuar;
·  Lejimin për kryerjen e veprimeve simuluese nga ana e prokurorit, gjatë fazës së hetimeve paraprake;
·  Dërgimin në gjyq të cështjes me gjykim të zakonshëm për pesë të pandehurit, si dhe diskutime mbi pavlefshmërinë dhe papërdorshmërinë e provave në seancë paraprake;
· Pyetjen e të pandehurve në themel, pyetjen si dëshmitar të personave që kanë dijeni për vepren penale, si dhe leximet e lejueshme në seancën gjyqësore.  
Gjyqi imitues, në të gjitha fazat e tij, zbatoi rregullat procedurale të sanksionuara në Kodin e Procedurës Penale si dhe respektoi solemnitetin e gjykimit.
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